
REGISTRO GENERALE N. 383 del 12/12/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 128 del 09/12/2022 
PROPOSTA N. 509 del 09/12/2022 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE ARTE IN STRADA INSERITO NEL PROGRAMMA 

MANIFESTAZIONE NATALIZIE 2022 A FAVORE DELLA COMUNITA. DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZC53901CBF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2022; 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2022; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n 77 del 01.12.2022 avente ad oggetto: 

“Programma manifestazione natalizie 2022 a favore della comunità. Direttive agli uffici” come 

descritto nella seguente tabella: 

1) Concerto di Natale 2022 e Sos Tres Res €  3500,00 

2) Attività di animazione “Arte in strada” 2022 € 4800,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

Ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione di in un operatore economico a cui affidare il 

servizio di realizzazione delle manifestazioni natalizie di Arte in Strada; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 che testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO l’art. 30, comma 1 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, che detta i principi di affidamento nel 

rispetto della rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

micro, piccole e medie imprese, ovvero garantendo economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Realizzazione delle 

manifestazioni natalizie di Arte in strada”;       

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 il Servizio da affidare è finanziata mediante fondi comunali; 

VISTA, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

VISTO il Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 – “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO in particolare l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del citato D.L. 

n. 77/2021, dove al comma 1, lettera a), punto 2) vengono modificate le soglie per gli 

affidamenti; 

VISTO altresì l’art. 51 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del citato D.L. n. 

77/2021, dove al comma 1, lettera f), che sospende fino al 30.06.2023 l’obbligo per le stazioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

appaltanti, costituite da comuni non capoluogo di provincia, di ricorrere ad una Centrale di 

Committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

PRESO ATTO che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, la soglia è stata innalzata fino all’importo 

di euro 139.000; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 

della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.” 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 

1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 

esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la proposta pervenuta il 30.11.2022 con n. 3475 da parte della ASSOCIAZIONE 

CULTURALE MEDITERRARTE organizzazione e promozione di eventi culturali Olbia via Como 1 

C.f e P.iva 02418490906, relativa alla realizzazione di eventi culturali di Arte in Strada per un 

totale di € 4800,00, la quale risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio proposto, allegata al 

presente atto; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990 è stata chiesta l’offerta economica alla ditta sopracitata; 

DATO ATTO che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

prevista dall’art. 3 della legge n.136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC (già AVCP), per l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della 

Gara) che è il seguente ZC53901CBF; 

Dato atto che occorre approvare l’Avviso e la modulistica a favore delle Associazioni che 

intendono realizzare l’iniziativa culturale sopra descritta; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate, il servizio in argomento, all’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MEDITERRARTE organizzazione e promozione di eventi culturali Olbia via Como 1 C.f e P.iva 

02418490906 , la realizzazione degli eventi di Arte in strada a Romana per un totale di € 

4800,00, la quale risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio proposto, allegata al presente atto; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5280,00     

(€ 4800,00 + € 480 iva al 10%) sulle risorse allocate nel capitolo Fondo politiche familiari cap 

10130.01 cod. 1.03.02.15.999 bilancio di previsione 2022/2024 Esercizio 2022 – Missione 01 - 

Programma 05 – Titolo 1 del corrente esercizio 2022/2024; 

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZC53901CBF; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico sopra descritti vengano stipulati a 

corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2022 Euro 5280,00 

TOTALE Euro 5280,00 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

Di dare atto che: 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 509 del 09/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 383 del 12/12/2022 

data 09/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 509 del 09/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10130 1 734 1 5.280,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 12/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 611 

 
Il 12/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 383 del 12/12/2022 con 
oggetto 
 
ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE ARTE IN STRADA INSERITO NEL PROGRAMMA MANIFESTAZIONE NATALIZIE 
2022 A FAVORE DELLA COMUNITA. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG ZC53901CBF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 12/12/20221 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


